
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКГЯБРЬС КОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

П Р И К А 3

U > . ___________  j\o

с. Екатеринославка

О проведении районного заочного 
смотра-конкурса музеев (музейных 
комнат) образовательных
учреждений Октябрьского района

В целях воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся 
общеобразовательных организаций Октябрьского района посредством 
развития туристско-краеведческой и исследовательской работы, связанной с 
деятельностью музеев (музейных комнат) общеобразовательных организаций

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести районный заочный смотр-конкурс музеев (музейных 

комнат) образовательных учреждений Октябрьского района (далее -  Смотр) 
с 4 ноября 2024 по 27 ноября 2024.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить 

подготовку и предоставление материалов на Конкурс в соответствии с 
Положением.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Федорову Г.В., 
главного специалиста по вопросам воспитания и дополнительного 
образования.

И.о. начальника управления образован^ £  Кузнецова
\\*\ образования J s l

Федорова Т.В. 
8(41652)23503



Приложение № 1
к приказу управления образования 
администрации Октябрьского 
района от _17.10.2024__№ _197__

ПОЛОЖЕНИЕ
проведении районного заочного смотра-конкурса музеев (музейных

комнат) образовательных учреждений Октябрьского района 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, организацию и 
порядок проведения районного заочного смотра-конкурса музеев (музейных 
комнат) образовательных учреждений Октябрьского района (далее -  Смотр).

1.2. Целью Смотра является воспитание патриотизма и 
гражданственности обучающихся общеобразовательных организаций 
Октябрьского района.

1.3. Задачи:
- углубление знаний и компетенций, обучающихся в области 

краеведения и музееведения;
- активизация поисковой, научно-исследовательской работы 

обучающихся;
- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих 

способностями к исследовательской деятельности;
- совершенствование методики исследовательской работы в области 

краеведения, военной истории, музееведения.

2. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в период с 4 ноября 2024 по 27 ноября 2024
года.

2.2. Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап: 4 ноября -  18 ноября 2024 года
-  подача заявок (Приложение к настоящему положению);
-  приём материалов;
- Конкурсные материалы направлять на эл. почту vospet.r@yandex.ru. 

Каждый этап должен быть оформлен в отдельный архив. Всех файлы 
подписаны. Срок приёма работ -  до 18 ноября 2024.

Второй этап: 18 ноября -  27 ноября 2024 года - подведение итогов.
Координатор Смотра -  Федорова Татьяна Викторовна, главный 

специалист по вопросам воспитания и дополнительного образования.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА

3.1. Смотр проводится в соответствии с установленными в настоящем 
положении сроками и графиками. Конкурсное задание состоит из трех 
этапов:

mailto:vospet.r@yandex.ru


- Иллюстрированный доклад;
- Обзорная экскурсия;
- Документоведение.

4. ТРЕБОВАНИЕ К КАЧЕСТВУ РАБОТ

4.1. Этап «Иллюстрированный доклад». Данный этап предполагает 
выполнение двух заданий: «Доклад» и «Презентация».

4.1.1. «Доклад» - письменная творческая работа в форме отчета. Текст 
доклада должен показать результаты:

- поисковой, фондовой, массовой работы музея за период с сентября 
2023 по сентябрь 2024 года;

- место и роль музея в жизни образовательной организации;
- самоорганизацию Актива музея;
- соответствии цели и задач музея проводимым мероприятия и формам 

работы;
Текст готовится в электронном виде в формате PDF. Шрифт Time New 

Roman, кегль 12, межстрочный интервал 1.5, поля 3.00, 1.2, 1.2, 1.2, общим 
объемом от 3 до 20 страниц.

Конкурсные работы не являются плагиатом, копией или частью работ 
других авторов (необходимо приложить скриншот на проверку материалов 
программой «Антиплагиат». Уникальность должна быть не менее 70 %); 
Конкурсные работы отвечают предъявленным к ним требованиям.

4.1.2. «Презентация» - электронная иллюстрация к тексту доклада.
Включает: тексты, рисунки, фотографии, таблицы, диаграммы,
видеоматериалы. Длительность должна быть синхронизирована с текстом 
доклада.

4.2. Этап «Обзорная экскурсия». Это классический экскурсионный 
показ всех имеющихся в музее экспозиций и постоянных выставок. Цель 
обзорной экскурсии -  показать лицом экспозиции музея.

Продолжительность экскурсии не более 30 минут (на одно помещение).
Видео должно быть хорошего качества (сделано при хорошем 

освещении, чёткое и не смазанное). Звук на видео должен быть без 
посторонних шумов, а рассказчиков и выступающих должно быть хорошо 
слышно.

4.3. Этап «Документоведение» - представление Жюри документов 
музея согласно перечня (две файлы должны быть подписаны и оформлены в 
один архив):

- приказ об учреждении музея;
- положение музея;
- устав музея;
- приложения в Уставу (План, текущий план работы 2024-2025; Актив 

музея за 2022, 2022, 2023,2024 с указанием музейных должностей);
- все имеющиеся Акты приёма музейных предметов;
- карточки музейных предметов;
- качество ведения странички музея на сайте ОО (направить ссылку);



5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

5.1. Экспертная оценка этапа «Иллюстрированный доклад»
производится Жюри в соответствии со следующими к жтериями:

№ Критерий Максимальная оценка

1 Описание стартовых условий состояния 
музея на сентябрь 2024 5

2
Адекватность и конкретность 
стратегического и текущих планов работы 
года

5

3 Объём поисковой деятельности и её 
соответствие профилю музея 5

4 Качество фондовой деятельности 5

5 Объем и качество массовой деятельности, 
соответствие цели, задачам и планам музея 5

6
Вклад музея в жизнь школы, села (посёлка), 
района, общественности, конкретные 
результаты работы

5

7 Качество организации и деятельности 
Актива музея 5

8
Полнота, доступность и привлекательность 
подачи материала. Владение музееведческой 
лексикой и терминологией

5

9 Доказательность рассказа, привлечение 
документации музея 5

10 Соответствие Презентации тексту, качество 
её использования при изложении 10

Максимальное количество баллов -  55.

5.2. Экспертная оценка этапа «Обзорная экскурсия» производится
Жюри в соответствии со следующими критериями:

№ Критерий Максимальная оценка
1 Сочетание показа с рассказом 5

2
Владение экскурсоводом 
информационным и предметно­
экспозиционным материалом

5

3 Полнота раскрытия темы 5
4 Наличие и качество структуры экскурсии 5

5 Достоверность и грамотность 
информации 5

6 Привлекательность содержания 
материала 5

7 Привлекательность приёмов подачи 
(показа и рассказа) материала 5

8 Качество видео 5



Максимальное количество баллов -  40.

5.3. Экспертная оценка этапа «Документоведение» производится
Жюри в соответствии со следующими критериями:

№ Критерий Максимальная оценка

1 Полнота комплекта представленных 
документов 5

2 Правильность форм всех документов 5
3 Верность содержания всех документов 5
4 Качество фондохранилища 5

5 Качество и регулярность обновлений 
информации на сайте ОО 5

6 Наличие регистрации в Реестре школьных 
музеев 5

Максимальное количество баллов -  30.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА

Итоги подводятся раздельно по каждому этапу и общему зачету.
6.1. Победители и призёры этапов Смотра определяются по средней 

сумме баллов всех членов Жюри.
6.2. Победители и призёры Смотра по общему зачету определяются 

по сумме баллов среди Победителей и призеров этапов Смотра.
6.3. Участники Смотра награждаются Сертификатами участников.
6.4. Победители и призеры этапов Смотра награждаются Дипломами 

I, II, III степени.
6.5. Победители и призеры Смотра в общем зачете награждаются 

Г рамотами управления образования за I, II, III места.
6.6. Педагоги, подготовившие Победителей и призёров Смотра, 

награждаются Благодарственными письмами.



Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации Октябрьского 
района о т____________ № _____

Жюри районного заочного смотра-конкурса музеев (музейных комнат) 
образовательных учреждений Октябрьского района

Ишимникова Елена Николаевна - Начальник управления образования 
администрации Октябрьского района, 
председатель жюри;

Кузнецова Светлана Валерьевна - Заместитель начальника 
управления образования администрации 
Октябрьского района - начальник 
дошкольного, общего и дополнительного 
образования

Петрусь Анна Викторовна - Руководитель сектора методического 
сопровождения управления образования 
администрации Октябрьского района

Коломеец Михаил Анатольевич - Директор МБУК «Екатеринославский 
историко-краеведческий музей» (по 
согласованию)

Шемелин Евгений Эдуардович - Специалист по экспертно-выставочной 
деятельности МБУК «Екатеринославский 
историко-краеведческий музей» (по 
согласованию)

Капуста Светлана Витальевна - Хранитель музейных предметов МБУК 
«Екатеринославский историко­
краеведческий музей» (по согласованию)

Никонова Наталия Анатольевна - Методист сектора методического 
сопровождения управления образования 
администрации Октябрьского района

Федорова Татьяна Викторовна - Главный специалист по вопросам 
воспитания и дополнительного образования

Шведова Алина Сергеевна - Методист сектора методического 
сопровождения управления образования 
администрации Октябрьского района



Приложение к положению

ЗАЯВКА

Прошу принять к участию в районном заочном смотре-конкурсе музеев 
(музейных комнат) образовательных учреждений Октябрьского района

команду______________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

в составе:
ФИО

участника
(полностью)

Класс (для 
обучающихся), 

должность 
(для 

педагогов)

Должность 
(ти) в Активе 

музея

Какую 
номинацию 

представляет 
на Смотре

Контактная
информация(тел.)

Руководитель образовательной организации:_______ / _________
(подпись) (ФИО)

м.п.


		2024-10-18T12:51:18+0900
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	Я являюсь автором этого документа




